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2009. aasta on Eestis kujunenud segaseks, 
ärevaks ja paraku ümbritseb meid palju 
teadmatust. Milliseks kujuneb majandus-
seis riigis? Millised arengud toimuvad sügi-
sel ja talvel? Mida otsustab valitsus ja mille-
ga püüavad taaskord populaarsust võita po-
liitilised parteid? Neile küsimustele ei oska 
ega saagi Nõmme 22 aadressil töötav Saa-
rde Vallavalitsus vastata. Neile küsimuste-
le annab vastuse aeg ja terve mõistus. Sel-
ge on aga see, et oma koduvalla hea käekäi-
gu eest vastutame me üheskoos.

Saarde valla 2009. aasta eelarve olu-
kord on stabiilne ning tööd-tegemised toi-
muvad plaanipäraselt. Tegeleme erinevate 
projektidega, mis toovad fondidest raha val-
da. Varsti peaks algama veevärgi- ja kana-
lisatsioonitööde I etapp, riigihange on kor-
raldatud algklasside maja remondiks ning 
gümnaasiumi renoveerimise jätkamiseks. 
Eelarvevahendeid kasutame plaanipäraselt 

valla allasutuste igapäevase tegevuse 
korraldamiseks.

Muret tekitab kõige rohkem sotsiaal-
sfäär, sest maailmas ja riigis toimuv ei jä-
ta puudutamata ka meie rahvast. Viimase 
aasta jooksul on oluliselt vähenenud töö-
kohtade arv ning paljud inimesed on sil-
mitsi tööpuudusega. Sellises olukorras on 
peaaegu võimatu leida uut tööd ja nii jääb-
ki ainukeseks võimaluseks taotleda vallalt 
sotsiaaltoetust. Peame olema valmis aitama 
inimesi, kes on sattunud tõsistesse raskus-
tesse – kellel ei jätku raha kõige hädavaja-
likuma tarbeks. Kindel on aga see, et meie 
vald ei ole nälga ega külma jätnud kedagi 
ja ei jäta ka.

Vallavanemana vastutan kogu valla hea 
käekäigu eest. Olen seni juhtinud valla eel-
arve kasutamist konservatiivselt ning mee-
nutanud vanarahva tarkust – üheksa korda 
mõõda ja siis mõtle, mismoodi lõigata.... 
Oleme Pärnumaal üks väheseid valdu, kus 
2009. aasta eelarve täitmine toimub plaani-
päraselt. Seda tänu hästi läbimõeldud ja vas-
tutustundlikule tegevusele ning põhimõtte-
le, et valla areng peab jätkuma ka pärast sü-
gisesi valimisi. 

Puhta südamega võin Teile, hea valla-
rahvas, kinnitada, et kui kusagil suures po-
liitikas ei tekitata katastroofi, siis meie ko-
duvallas ka miskit olulist tegemata ei jää! 
Oluline on raskel ajal mitte kaotada opti-
mismi, murelike päevade järel ootavad meid 
kindlasti ees rõõmsamad ajad!

Soovin Teile lõbusat lähenevat jaanipäe-
va ja sellele järgnevat ilusat suve!

Saarde vallavanem
KALLE SONG

Lugupeetud vallarahvas! Kilingi-Nõmmes oma tehnoülevaatuspunkt!
Alates 7.  maist on Lavi Autoteeninduse ruumides Saarde valla rahvale avatud oma Tehnoüle-
vaatuspunkt. Võimalik on teostada tehnoülevaatust autodele täismassiga kuni 3,5 tonni.

Enam ei pea sõitma Pärnusse või Viljandisse nagu varem! Ja kui siis ilmnes autol mõ-
ni rike ja auto ülevaatust ei läbinud, oli vaja leida mõni remondikoht kas Pärnus või Saa-
rde vallas. Pärast seisis ees järjekordne sõit Pärnusse kordusülevaatusele. See on suur aja 
ja raha kulu. 

Nüüd on võimalik saada remondiabi lähedal asuvas töökojas ja koheselt kõrvaldada ka 
avastatud rikked. Nii saab oluliselt kokku hoida aega ja kütust.

Et aega veel säästa, on soovitav eelnevalt broneerida ülevaatuse aeg telefoni teel.
Oodatud on ka naabervaldade autoomanikud.
Soovi korral teeme ka auto tehnilise seisundi kontrolli (pidurid, tuled, veermik, heit-

gaasid jne...) vastavalt autoomaniku soovile.
Ülevaatuspunkt asub Saarde vallas Lavi Autoteeninduse ruumes. Lisainfo ja bronee-

rimine telefonil 53431692

Tere tulemast Lavi Autoteenindusse.

Taas on heameel tõdeda, et Saarde vallas liiguvad uued 
mõtted ja ideed ning selle tõestuseks alustab oma tege-
vust OÜ V.I.P.

Pakutavat teenust on paari sõnaga vahest raske sel-
gitada, püüame siinkohal teenuse suunitluse lugeja-
ni tuua alljärgnevate selgituste, küsimuste ja vastus-
te kaasabil.

Teenuse motoks on idee:  „Tänapäeva elu on äärmi-
selt kiire ja äärealadel väga vaenulik, tihtipeale võime 
täheldada järgmist: taas on kärbitud maakohtades bus-
siliiklust,  suletud mõni algkool või kauplus.” Tekib kü-
simus, kuidas maainimene tuleb toime oma igapäevas-
te toimingutega?  Transport lähimasse linna ja tagasi, 
apteeki ja arsti juurde, toidu ostmine. Palju on meie val-
las inimesi, kellel pole kellelegi loota, see on päris va-
lus ja masendav!

Vahel tundub, et meie elu on küll paigas ja asjad toi-
mivad kas hästi või halvasti, kui aga kaob sellest või-
malikust valikust kas või üks toimiv lüli, on tagasilöök 
päris valus. Siin püüamegi pakkuda Teile oma abista-
vat kätt ja  personaalset lähenemist asjaajamisele abi-
teenuse näol, mille alla saab liigitada palju erinevaid 
lisateenuseid.

Millest valla elanik kõige enam puudust tunneb, sel-
les püüamegi talle abiks olla.  Meie  prioriteediks oleks 
pakutava teenuse hind, mis ei tohi olla kallis, seega püüa-
me hinnad hoida Teile taskukohased.

See on kõigest üks osa, millega me saaksime Teid 
aidata, meie eesmärk oleks laiahaardelisem: ainult kü-
sige ning meie püüame Teile kiirelt ja soodsalt leida 

parima lahenduse. 
Millest inimene kõige enam tunneks puudust, mil-

le järgi on tal vajadus, mida ta  ei suuda teha ning vahel 
ka ei soovi teha? Siinkohal kirjeldan mõningaid teenu-
seid pisut lähemalt:

Transporditeenust teostame minibussiga.
Võtame Teid peale Saarde valla erinevatest küladest 

ja toimetame kord nädalas või vastavalt teie soovidele 
Teie poolt määratud linnakeskustesse.

Kultuuriüritused, võime organiseerida kuni piletite 
muretsemiseni välja.

Võimalik tellida bussi, et minna Pärnu või Viljandi 
supermarketitest sisseoste tegema.

Vahel olete ise nii hõivatud ega saa oma kallist ae-
ga raisata poes käigu peale. Seega oleme nõus Teid taas 
aitama ja võtame vastu tellimusi ka telefoni teel. Ole-
me nõus tooma Teile tellitud toidukorvi või mõne muu 
ostu koju kätte. Kilingi-Nõmme piires on teenuse hin-
naks 40 kr, väljapoole Kilingi-Nõmmet transpordil li-
sandub 5 kr/km.

Oleme valmis olema Teie tugiisik, kui on vaja mida-
gi tuua, viia või saata.

Meiepoolseks suunitluseks oleks, et Teie usaldaksi-
te meid, sest oleme kõigest telefonikõne kaugusel. Seda 
usaldust on algul vahest raske saavutada, kuid me püüa-
me selle usalduse tõestuseks teha kõik, et teie oleksite 
rahul ning Teie tellimused saaksid rahuldatud kiirelt, 
taskukohaselt ja kvaliteetselt.

OÜ   V.I.P. Martin Lensment    
Tel: 53662248

Uus teenus Saarde valla elanikeleINFOT  Sigaste Külaseltsilt !
                            
Tere, hea Sigaste küla praegune  ja 
endine elanik!
Külas tegutsev seltsing teatab:  15. augustil 2009. a. toimub 
Sigaste küla esmamainimise 425-nda aasta tähistamiseks 
Külapäev.

Külapäevale on oodatud kõik praegused ja endised 
külaelanikud, nende järglased ja külalised.

Kui Sul on küla ajaloo kohta huvitavat: infot (kuidas külas 
elati, kus tööl käidi, huvitavaid juhtumisi  jms.),  fotosid: 
inimestest, töödest, majadest jm., siis ole hea ja võta ühendust 
Tiiuga(teeme koopiad), mob. 514 1015, meil: tiiuolde@hot.ee

Palume Sinu abi, et teataksid juba nüüd oma perele, 
tuttavatele, endistele naabritele, kes Sigastes on elanud, et nad 
laupäeva - 15. august 2009. a., 
paneks suvistesse plaanidesse. 
Täpsem kava juba edaspidi.

NB! Oodatud on kõik  abipakkumised, sponsorid, info ja 
ettepanekud, 
       millega saate kaasa aidata külapäeva kordaminekul.

Kohtumiseni!      Sigaste Külaselts
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Hea kodu-
valla rah-
vas, mõnda 
siis pääste-
teenistuse 
t ö ö m a i l t .
Suuremaks 
uudiseks on 
see, et meil 

on nüüd uus nn. esimene auto. See uuetüü-
biline „Scania” tuli meile rotatsiooni käigus 
Türilt ja vahetas välja senise Rootsi sõprusko-
muunist Heby toodud „Scania”. Teiseks vahe-
tati välja meie senine Gaz-66 ja selle aseme-
le anti Koerust sealne Gaz-66, mis aga osu-
tus pehmelt öelduna selliseks „äraaetud ho-
buseks”, et me siiani remondime seda usus te-
mast veel tööloom teha. Väljavahetatud „Sca-
nia” ja Gaz-66 anti vallale tagasi. Seoses uue 
„Scania” tulekuga tuli ka garaažiboksi ukse-
ava ja seest kandetalad ümber ehitada ja sel-
lega said hästi hakkama meie omad ja „He-
vo” mehed. Kiitus!

 Samuti on Pärnus ümberehitusel meie 
11-tonnine „Mersu” paakauto. Paak kaetak-
se seest plastikuga, et teha see veekindlaks, 
taha paigaldatakse paagi veest tühjenduseks 
kiirväljalaske klapp, masinale paigaldatakse 
mootorpump ja kokkupandav bassein. Vii-
mane on vajalik tulekahju aegu, et auto saaks 
kiirelt vee  lasta basseini ja võiks uue järele 
sõita. Oluline on kiirus.

Vahetuses oli ka voolikusüsteem. Kui ise-
seisvuse saabumisega mindi üle rootsi SMS 
voolikuliitmikele, siis tänasel päeval on meil 
jälle kasutusel vana vene süsteemi Bogdano-
vo voolikuühendused.

 Kevadest on eesti päästeteenistusel kasu-
tada uus raadioside süsteem „Ester”, mis pa-
randas oluliselt nii üle-eestilist kui komando-
de ja meeskondade vahelist sidet. Kõik meie 
mehed läbisid vastava koolituse. Uute raa-
diojaamadega saab satelliidi GPS süsteemi 
abil määrata veevõtukohtade ja hüdrantide 
koordinaate kaardistamise tarbeks ja seda on 
meeskonnad ka tegema hakanud.

Kevadel tegid mehed läbi vanas po-
litseimajas, mille saime harjutamiseks, 

suitsusukeldumise harjutused hingamisapa-
raatidesse lülitudes. Selle harjutuse tarbeks 
lasksime maja paksult suitsu täis, kasuta-
des õppekeskuse suitsumasinat. Samuti tuli 
meestel läbi teha pritsimehe füüsilise vastu-
pidavuse harjutus.

Vahepeal oleme ennetustöö raames kü-
lastanud lasteaedasid. 14. mail käisime kü-
las Kilingi-Nõmme lasteaias „Krõll”, kus 
meil oli kaasas ka päästekoer Nublu, kes siis 
näitas lastele, kuidas tuleb käituda tulekah-
ju korral. Lastele meeldis kõige enam voo-
likust vett lasta. 31. mail olid mehed külas 
Surju lastel ja tore oli, et neid oli kokku tul-
nud nii palju.

8. juunil toimus meeste jaoks iga-aas-
tane füüsiline koormustest, mille kõik edu-
kalt läbisid.

18. juunil lõpetab Väike-Maarja Pääste-
kooli päästespetsialisti koolituse saanud Sven 
Koovit ja sel puhul talle palju õnne!

11. juulil tähistab Kilingi-Nõmme tule-
tõrje oma 115. aastapäeva ja hommikul kella 
10.00 st algavad kooli staadionil Pärnumaa 
Tuletõrjespordi võistkondlikud meistrivõist-
lused ja seal siis on hargnemine nii mootor-
kui autopumbaga ja normharjutused. Oota-
me kõiki vaatama!!!

Ja nüüd siis selle poolaasta kokkuvõte teh-
tust. Tulekahjusid kustutasime 10, kulupõlen-
guid 3, mets põles 2 korral. Oleme avanud 
uksi, likvideerinud gaasiavariid, koristanud 
teelt hukkunud loomi ja sõitnud välja õnnetu-
se korral veekogul. Samuti oleme osa võtnud 
regioonis toimunud suurõppustest.

Erilise tänu tahaks päästeteenistuse poolt 
öelda Kanaküla  Vardja talu peremehele Ma-
ti Ilvesele, kes aitas meie mehi, kui need pi-
did kustutama inimeste poolt metsa tehtud 
lõkkest süttinud metsa. Mati andis kasutada 
paadid, millega  mehed tehnika üle jõe veda-
sid. SUUR AITÄH!!!!

Ja lõpetuseks soovivad Nõmme pritsi-
mehed teile kõigile ilusat turvalist suve ja 
jaanipäeva.

Kilingi-Nõmme Päästeteenistuse pealik
                 OLEV         PAUKSON

2009. a. kahe kuu jooksul (aprill-mai) on Kilin-
gi-Nõmme konstaablijaoskonna töötajate poolt 
koostatud  kokku ca 140 väärteoprotokolli. Tra-
ditsiooniliselt moodustavad neist suure ena-
muse protokollid kiiruse ületamise eest (LS § 
74’22 lg 1 – 30, LS § 74’22 lg 2- 31 protokol-
li). Ilmselt meelitavad ilusad ilmad ja tõstetud 
piirkiirused ka jalga tugevamini gaasipedaali-
le suruma. Siinkohal peab aga meelde tuleta-
ma, et kihutamisega pannakse kaalule nii enese 
kui teiste liiklejate elu ja tervis. Suvine liiklus-
õnnetuste statistika näitab just liigsuure kiiru-
se põhjustatud avariide arvu tõusu. Suvised il-
maolud soosivad ka õlled-grillid-puhkus-sõit-
ma-käitumist, kus rooli kiputakse istuma siis, 
kui on eelnevalt kergelt alkoholi tarbitud. Õn-
neks oli nimetatud perioodi jooksul meie piir-
konnas ainult kahe sellise juhiga tegemist. Siit 
aga palve kõigile inimestele: kui te näete keda-
gi napsisena rooli asuvat, püüdke ta roolist kõr-
valdada, võtke võtmed ära või andke politseile 
teada. Samuti tasuks enne hoolega mõelda, kui 
sellise inimese juhitud autosse istuda!

Kahe kuu jooksul koostati 17 protokolli isi-
kutele, kes tarbisid avalikus kohas alkoholi või 
ilmusid avalikku kohta alkoholijoobes, neist 3 
olid alaealised. 6 isikut said karistada avaliku 
korra rikkumise eest. 17 juhul karistati juhte 
muude liiklusseaduste rikkumiste eest, 9 juhul 
patustasid seaduse vastu mopeedijuhid. Alati 
tuleb sõitu alustades kinnitada turvavöö ning 
kontrollida, et lapsed istuksid neile ette nähtud 
turvatoolis/istmel. Lihtsam on ju õnnetusi ära 

hoida kui tagajärgi parandada! 
Ajavahemikus 08.12.04.2009 on Surju val-

last vahelaost varastatud 25 tm kasepaberipui-
tu, 25.04-26.04.2009 varastati Saarde vallas ca 
30 tm haavapakku. 

20.-27.04 2009 varastati Surju vallast eramu 
kuurist 30m vaskkaablit, 80 m keevituskaablit, 
langetuslabidas ja puulõhkumiskirves.

26.04-03.05.2009 on Saarde vallas talu kõr-
valhoonetest varastatud vahelao raudtalad ja 
raudkonstruktsioonid.

01.05-07.05.2009 varastati Saarde vallas la-
dustamiskohast puitmaterjali.

25.04-10.05.2009 purustati Saarde vallas 
tühjana seisval majal kõik aknad ja lõhuti tu-
bades olnud mööbel.

14.-15.05.2009 a. varastati Surju vallas met-
salangilt 3500 kuuseistikut.

01.10.2008-12.05.2009 on Surju vallas la-
dustamiskohast varastatud 1400 m raudteeröö-
paid kogukaaluga 70 t.

10.05-26.05.2009  on Surju vallast suveko-
dust varastatud muruniitja.

16.05.2009 ärandati Surju vallas sõiduau-
to Ford Mondeo, mille omanik hiljem leidis 
avariilisena. 

25.05.2009  löödi Saarde vallas naisterah-
vale ühel korral rusikaga näkku, millega põh-
justati füüsilist valu.

29.05-30.05.2009 murti Saarde vallas sisse 
kasutatud riiete kauplusse ning varastati sealt 
erinevaid esemeid.

PILLE KAROTAMM 

Politsei teatab

Päästekoer Nublu Krõlli lastele tuleohutust õpetamas.

Kilingi-Nõmme Päästeteenistuse II vahtkond 31. 05. 09. Surjus lastele tuletõr-
jetehnikat tutvustamas.

IV vahi mehed Jaak Ilves ja Arvo Kask Kanakülas Meose talumetsa põlengu 
aegu Vardja talu kanuudega kustutustehnikat üle jõe vedamas 01. 06. 09.

Mõttetu on aega ja raha raisata kartulite kasvatamiseks või turult ostmiseks, 
tuleb lihtsalt lahtiste silmadega looduses ringi käia. Tavaliselt saab väga häid 
toidukartuleid värsketelt raielankidelt.                                                            SS

Kasulikke nõuandeid
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Mõnda nimedest
(Algus eelmises numbris)

Eesti nimede vanemates  al-
likatest: Läti Henriku Liivi-
maa kroonikast, Taani hinda-
misraamatust XIII-XIV saj. 
lepingutes ja hilisemates or-
dumeistrite maaraamatutest 
ja vakuraamatutest ja vähes-
test  tänaseni säilinud XVII-
XVIII saj.  kirikuraamatutest 
ilmneb  selgesti eestlaste ai-
nunimelisus, s.o. inimesel on 
ainult üks nimi.

Esines ühest tüvest koos-
nevaid nimesid (Lembi,  
Meeli, Toivo), osa neist su-
fiksilisi (Lembitu, Meelika, 
Toivotto ), aga ka liittüvelisi 
(Maniwalde, Ihalembi, En-
gewald ).

Muistsete eestlaste  kasu-
tatud nimede valikul on mää-
rav olnud nende hingedeusk-
lik, s.o. elutut loodust ja ese-
meid hingestav ehk animist-
lik maailmakäsitlus. Hing oli 
muinaseestlaste usundi kesk-
ne mõiste. Hinges arvati ole-
vat inimese elujõud. Inimlap-
sele nime andmine tähendas 
tema elusaatust määravat toi-
mingut. Nime arvati olevat 
üheks hinge komponendiks, 
mis mõjutab selle kandja elu 
ja saatust.

(XVII saj keskelt on 
Adam Oleariuse teateid sel-
lest, et eestlased olevat salaja 
ümber ristinud paarinädala-
lisi rahutuid lapsi, kuna laps 
olevat ebaõige, temale sobi-
matu nime saanud ja on sel-
lepärast rahutu.) Usk  hinge, 
tema võimu ja jõusse kujunes 
ka inimesele nime andmise 
motiiviks . Sellele viitavad 
ka muistsed eestlaste nimed: 
Hengevald, Hinckepoick, 
Vaimonen, Ilmalane jne. Ka-
sutusel olid ka elukutsest tu-
letatud või ümbritsevast loo-
dusest võetud nimed.

Eestlaste põlisnimed pü-
sisid kasutusel veel mitu sa-
jandit peale  maa vallutamist 
ristirüütlite poolt. Alles peale 
usupuhastust, s.o. XVI-XVII 
sajandil said valdavaks krist-
likud nimed. 

Eestlaste nimed tundu-
vad võrreldes germaanlaste 
sõjakate ja toretsevate nime-
dega olevat abstraktsed ja ra-
humeelsed – kui vastandada 
germaanlaste mõõga, kilbi, 
relva, kirve, rüütli, karu või 
hundile eestlaste poolt  hin-
ge, mõistuse armastuse , loo-
tuse viljakuse jne kasutamist 
nimedes, siis võib küll tekki-
da mulje esimeste agressiiv-
susest  ja eestlaste lausa luu-
lelisest iseloomust.  Paraku 
see nii pole. Pole põhjust ar-
vata, et meie muistses sõna-
varas sõjakam sisu puudus . 
Viimastel aastasadadel aga ei 
andnud eestlaste tagasihoid-
lik ühiskondlik staatus põh-
just sõjakama tähendusega 
nimede kasutamiseks.

Perekonnanimede pane-
kust Eestis.

 En ne  ü le r i i k l i k k u 

perekonnanimede kasuta-
mise kohustuslikuks muut-
mist  olid Eestis need siiski 
juba olemas paikkonniti kuni 
15-20% talupoegadel. Need 
olid  vähestel vabatalupoega-
del, arvukamalt aga mitmetel 
mõisa ametmeestel. 

Eestis said kõige varem 
-1809.a.- kogu kihelkonna ta-
lurahvas korraga perekonna-
nimed Kanepi kihelkonnas , 
sealse pastori ja Võrumaa 
praost J. Ph von Rothi (1754-
1818) initsiatiivil.

Vene keiser Aleksander 
I poolt 26. märtsil 1919. aas-
tal väljaantud  seadustega tu-
li Liivimaa talurahvas 1826. 
aastaks  vabastada pärisorju-
sest. Selle seaduse  § 11 põh-
jal pidi iga vabakstunnistatu 
saama püsiva ja päritava pe-
rekonnanime. Saksakeeles 
seaduses  kasutatud termi-
ni “Zuname”mõjutusel tulid 
Eestis perekonnanime mõis-
tes algul kasutusele murdesõ-
nad: Põhja-Eestis “liignimi”, 
Lõuna-Eestis “väärnimi”, 
aga ka “priinimi”, kuna see 
saadi pärisorjusest vabasta-
mise ehk priikslaskmisega.

Keiserlikule seadusele 
järgnes rida rakenduslikke 
määrusi.

Pärisorjusest vabastami-
ne ei jõustunud kohe pea-
le seaduse väljakuulutamist, 
vaid sellele järgnes nn.  oote-
aeg – Liivimaal 4 aastat, s.o. 
kuni 1823. aastani. See pidi 
ära hoidma, et talupojad  va-
badust „kurjasti” ei kasutaks. 
Eestimaa kubermangu  talu-
poegade vabakskuulutami-
se seadus 1816. aastast pere-
konnanimede panekut ei kä-
sita.  Alles 1834. aastal andis 
kindralkuberner vastava kor-
ralduse ja faktiliselt toimus  
nimede panek Põhja-Eestis 
1835. aastal.  1834.a. hinge-
revisjon toimus vana nime-
pruugi kohaselt – Põhja-Eesti 
nimedeuurijatel ja genealoo-
gidel on kasulik seda fakti 
meeles pidada!

 Oluline on ka  teada, 
et talupojad kuulutati tsaa-
ri ukaasiga küll isiklikult 
priiks, kuid kogu maa koos 
talu varaga tunnistati mõis-
niku   eraomandiks. Seetõttu 
pidi  talupoeg priikslaskmise 
ajal mõisnikuga sõlmima uue 
leppe, kui ta tahtis talu edasi 
pidada. See lepe registreeriti 
aruandes , mis mõisast valla-
kohtu nimel tuli 1823, 1824, 
1825 ja 1826. aasta jaanuaris 
saata kihelkonnakohtule . Si-
suliselt tähendas nn. priiks-
laskmine talupojale pärisor-
juse asendamist teoorjusega 
ja esivanemate rajatud talu 
omandiõiguse kaotamist. Ta-
lupoeg muudeti töövõtjaks, 
mõisnik aga maaomanikust 
tööandjaks. 

 Priikslaskmine pidi toi-
muma neljas osas: 1823. a. jü-
ripäevaks esimene pool pere-
meestest, 1824.a. jüripäevaks   
ülejäänud pool peremeestest. 

1825.a. jüripäevaks pool 
mõisa- ja  teenijarahvast ja 
1826.a. jüripäevaks  ülejää-
nud osa teenijarahvast. Sel-
lise priikstunnistamise prot-
seduuri käigus saigi iga ta-
lupoeg endale perekonnani-
me. Need tähtajad kehtisid 
Liivimaal.  

Seadusega kehtestat i 
veel, et 1826 . aastal tuleb 
korraldada Liivimaal  maa-
rahva üleskirjutamine ehk 
hingederevisjon  uute nime-
de järgi. 

 Revisjonilehed pidi täit-
ma vallakohus ja saatma need 
kihelkonnakohtule, kus kont-
rolliti, et nimede võtmisel 
on seadustest kinni peetud, 
et nimed on sündsad, rah-
vakeelde sobivad ega lan-
ge kokku tuntud saksa pe-
rekondade nimedega, ning  
et vennad-õed on võtnud sa-
ma nime. 

   Kontrollitud ja paranda-
tud revisjonilehed tuli kihel-
konnakohtus kolmes eksemp-
laris puhtalt ümber kirjutada. 
Üks neist jäi kihelkonnakoh-
tule, teine saadeti tagasi mõi-
sa (vallakohtule) ning  kol-
mas  kroonupalatile pearaha-
maksu määramiseks.

Tegelik perekonnanime-
de võtmine/andmine toimus 
mitmeti. Mõnel pool oli as-
ja korraldajaks pastor, tei-
sal käsutati talupojad mõisa, 
kus nimed kirja pandi,. Mõ-
nel pool käis külakubjas või 
kiriku vöörmünder talud lä-
bi  ning märkis soovitud ni-
med üles. Aga esines ka se-
da, et asja arutati mõisa – val-
lakohtus, kus koostati talu-
poegade poolt valitud nime-
de kohta protokoll.  Viima-
tinimetatud kombel on  toi-
mitud  ka Saardes.

    Kuigi  talurahva va-
badust  nime valimisel mõ-
nes kohas piirati, võib siis-
ki väita, et reeglina on vali-
tud nimed tolleaegse talupoja 
mõttemaailma peegeldavad 
ja väljendavad lugupidamist 
teda  ümbritseva looduse ja  
esivanemate vastu. 

 Seda väljendab kujukalt 
Eestis võetud perekonnani-
mede pingerida:

1. Saar; 2. Tamm; 3. Ju-
hanson; 4. Lepik; 5. Sepp; 6. 
Karu; 7. Mägi; 8. Peterson; 

9. Kukk ja 10. Kask.
   Seega: 70%  loodusest 

(sellest 40% puude nimedest, 
20% looma- ja linnunimedest  
ning 10% maastikust), 20% 
patronüümid ning 10%-l on 
määravaks saanud inimese 
elukutse. 

 Kokku võeti erinevaid ni-
mesid ca 41000, neist 29000 
lokaliseeritud ühe vallaga.

 Ülejäänud 12000 nimest 
on paljud määratavad kihel-
konna, maakonna või ka mit-
me, vahel ka naabermaakon-
dade kihelkondadega.

 Lokaliseerimisvõimalus 
loob head võimalused ini-
meste rännete ja suguvõsade 

ajaloo uurimiseks. Eriti hea 
võimaluse selleks annavad  
unikaalsed perekonnani-
med (Saardes Kosenkranius, 
Pumpernikkel, ka Kuningas. 
Viljandimaal Laidoner, Erne-
saks Harju-Jaanist, Tenno-
saare Võnnus).

 Esineb ka muid paik-
kondlikke erijooni. Näiteks 
Räpina kihelkonnas liide 
-ing, näit. Jüring, Seping, 
Tensing jne.

Nime algset kuju on  moo-
nutanud  tolleaegne kirjaviis 
ja selle erinev kasutamine 
valla ja kirikukirjades. Tol-
leaegne reegel, et lühikese 
täishääliku järel olev konso-
nant tuli kirjutada kahekord-
selt ja u-lõpuline nimi tuli siis 
lõpetada o-tähega, on too-
nud eesti nimede hulka hul-
galiselt Karro, Murro, Arro  
aga ka Nuggis Jõggis jt .tao-
lisi nimesid.

Sugukonnauurija peab ar-
vestama ka seda , et kui kiri-
kukirjades esinevad sellised 
moonded, ei pruugi need sel-
listena esined vallavalitsus-
te dokumentides, kus nime-
de kirjapilt langes enamasti 
kokku kõnekeelse  hääldami-
sega. Nii et kui kirjutatud on 
Karro või Kurro, tuleks öelda 
ikka Karu või  Kuru. 

Keeruline oli olukord tä-
piliste tähtede, eriti aga Õ- 
tähe kirjutamisega, mida la-
dina tähestik ei tundnud.  Se-
da tähte  asendati  küll „oe” 
küll „ö”-ga ja veel mitmel 
muul viisil.

Arvuka, kuid paiguti 
muutuva suurusega grupi 
moodustasid võõrkeelsed ,eri-
ti saksa, vähem rootsi ja ve-
nekeelsed perekonnanimed. 

Nende arvukus sõltus 
esmajoones sellest, kui ak-
tiivselt mõisnik või pas-
tor talurahva nimevõtmisse 
sekkusid.

Nimepanekust Saarde 
kihelkonnas, eriti Jäärja 
(Saarahof) mõisavallas.

 Mäletatavasti kirjutas 
Vene keiser Aleksander I Lii-
vimaa talurahva vabastami-
se seadusele alla 26. märt-
sil 1819.

Järgnevalt mõnedest Saa-
rde kihelkonna talurahva pä-
risorjusest vabastamist ja pe-
rekonnanimede saamist käsi-
tavatest allikatest: 

(1) Saarde kihelkonna 
mõisate talupoegadele kuu-
lutati seadus suure pidulik-
kusega  välja  aasta hiljem, 
pühapäeval 12. märtsil 1820. 
Sellest on säilinud üksikasja-
lik kirjeldus tolleaegse Saa-
rde koguduse pastor Mezleri 
aruandest Liivimaa Ülem-
Konsistooriumile,  mille on 
avaldanud P. K. Sitska oma 
Saarde kihelkonna ajaloos. 
Kuid ka seaduse väljakuulu-
tamisele ei järgnenud kohe 
seaduse rakendamine, sest 
kestis alles „priiuse ootamise 
aja” nelja-aastane periood.

Alles 1822. aasta 21. 

augustil saatis kubermangu-
valitsus välja ukaasi nr-3877,  
milles nõuti, et 1823 aasta jü-
ripäevaks peab olema pool 
valla peremeestest vabaks 
kuulutatud ja perekonnani-
med olemas.

(2) Teiseks seni teadaole-
vaks publitseeritud allikaks 
perekonnanimede panekust 
Saardes on õigusajaloolase 
Leo Leesmendi 1940. aastal 
avaldatud  lühireferaat „Pe-
rekonnanimede panekust ta-
lurahva vabastamisel, eriti 
Saardes”,

Mainitud referaadis  kir-
jeldab Leesment talurahva 
vabastamise ja neile perekon-
nanimede andmisega seotud  
toiminguid Saardes, tugine-
des Pati kroonumõisa valla-
kohtu protokollidele 1822., 
1823. ja 1824. aastast, väites 
samas, et kihelkonna ülejää-
nud neljas vallas pole proto-
kollid säilinud.  Nende pro-
tokollide puudumist on hil-
jem kurtnud paljud hilise-
mad uurijad, iseloomusta-
des seda kui üldist nähtust, 
viidates selle väite kinnita-
miseks Leo Leesmendi mai-
nitud referaadile. 

Vallakohtu arhiivid või-
vad küll olla hävinud, kuid 
meid huvitavad protokollid 
on säilinud mujal. Otsida ta-
sub kõigepealt kihelkonna-
kohtu arhiividest, kuhu mõi-
savaldadest saadeti aruan-
ded priikslaskmise ja  pere-
konnanimede andmise koh-
ta. Jäärja mõisa kohta leid-
singi need vallakohtu proto-
kollid 1822-st ja 1823-st aas-
tast taluperemeeste vabasta-
mise-perekonnanimede võt-
mise kohta.

(3) Kolmandaks allikaks 
Saardes oma koduvalla. või 
küla perekonnanimede  uu-
rijale on  Eesti Rahvusarhiivi 
Ajalooarhiivi  fond. Fondi  nr 
931 on koondatud  peale Saa-
rde kihelkonna veel Halliste, 
Karksi  ja Ruhja  kihelkonna-
kohtute materjalid.

 Kihelkonna mõisavalda-
de poolt kihelkonnakohtule 
läkitatud aruanded talurah-
va vabastamise ja perekon-
nanimede andmise kohta on 
väga oluline allikas igale pe-
rekonnaloo uurijale. Nendes 
leidub üksikasjalikke and-
meid  taluperede koosseisu,  
perekonnaseisu ja tegevus-
alade kohta.

(4) Suurepäraseks alli-
kaks on ka Liivimaa 1826. a. 
ja Eestimaa 1835. a. hingere-
visjonid. Kuigi need on reeg-
lina algselt koostatud saksa-
keelsetena, on  mõnel pool 
kihelkonnakohtus ümber-
kirjutuse käigus valda taga-
sisaadetav eksemplar tõlgi-
tud eesti keelde. Nii on toi-
mitud ka Jäärja mõisa 1826. 
a. hingerevisjonilehtedega, 
mis on säilinud Tali vallava-
litsuse  dokumentide hulgas 
fond 4585  n-1, sü-15.

Nimetatud allikatega on  
huvitav põhjalikult tutvu-
da (vallakohtu protokollid,  
vallakohtu aruanded kihel-
konnakohtule ja 1826. aasta 
hingederevisjon).  

KOKKUVÕTTEKS:
Kas teadlikult või ala-

teadvuse toimel, kuid nagu 
kogu Eesti, nii ka Saarde ta-
lupoegade poolt võetud pe-
rekonnanimede valikus pee-
geldub selgesti XIX sajandi 
alguse eesti talupoja lugupi-
damine  kodupaika ümbritse-
va looduse vastu ning austav 
suhtumine esivanematesse.

Ta hinges püsis ikka veel  
talle omane ümbritsevasse 
loodusesse lugupidav suhtu-
mine, sellele hinge omistav  
ja esivanemaid austav ani-
mistlik  maailmavaade.

 Või  oleme oma ala-
teadvuses seda usku veel  
tänapäevalgi?

                                                                                 
KARL KURRO

                                           

Ta hoiab mu südant
 Punase südamega koeral sõnu on vähe. 
Tähtsad laused vaikides kõneldakse. 
Samad mured, unustused juba kulumas pähe.
Punase südamega koera mõtteid hoitakse.
 
Tema ainsana tummana, salaja räägib.
Õrnad sosistused kõlamas mõttes. 
Kuidas tema ometi nii muretuna näib 
hoides minu ainsat südant oma rüpes?
 
Punane on süda. Karvane valge koer.
Samu tundeid ju tunneb ta nüüd.
Magusalt armastuse järgi lõhnates, soe...
kostmas koera punase südame hüüd.

ILONA RINGAS
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Tali Põhikooli lõpetajad
 Kadi Auväärt  
 Marge Jakobson  
 Helerin Kais   
 Keito Kane  
 Martin Kartau   

Tihemetsa Põhikooli lõpetajad 
Einar-Ott Ennis
Miina Kask
Elen Kuningas
Laura Lemmik
Kertu Mändmets
Ati Paal

 Annika Pukk
 Hanno Rea
 Sven Saarpere
 Merlin Tatolder
 Taimar Tralla
 Kert Vaher

 12.r klass 
 Gerly Alp 
 Allar Busch 
 Kätlyn Bürkland 
 Raili Iloste 
 Andres Jefimov 
 Karel Kase 
 Sten Kasela 
 Anna-Kaia Kikkas 
 Keito Kirschbaum 
 Karoliina Kruusma 
 Anna Lamber 
 Kadri Lapp 
 Ardo Lensment 
 Indrek Lensment 
 Kristjan Lill 
 Kaie Lillemaa 
 Madli Metste 
 Katrin Möldre 
 Rauno Nuut 
 Rasmus Paimre 
 Sander Pulk 
 Krista Puusepp 
 Anu Saar 
 Karin Saar 
 Rauno Salomon 
 Kristiina Scheler 
 Triin Tallo 
 Mari Tikerpuu 
 Maret Õunapuu
 
 Klassijuhataja 
 Anne Aasamets 

12.rl klass 
 Allan Allik 
 Kaisa Daum 
 Gaida Grant 
 Rauno Jaakson 
 Kairi Kallas 
 Katrin Kartau 
 Anni Kull 
 Tõnis Kullamaa 
 Anne-Mai Kutsar 
 Helin Lain 
 Angela Link 
 Jürgen Mälga 
 Kristjan Mändmets 
 Sander Pervušin 
 Erika Pettai 
 Mart Pihlapuu 
 Timo Reinvald 
 Ilona Ringas 
 Ott Saarsalu 
 Moonika Sepp 
 Taivi Tammist 
 Katre Teearu 
 Kristo Vaikmaa 
 Deivy Valgma 
 Raimond Varik 
 Tanel Vassiljev 

 Klassijuhataja 
 Ly Kuningas 

 9.a klass 
 Kadri Koop 
 Kertu Kore 
 Elo Kruusma 
 Kadri Meriste 
 Harry Nõmmann 
 Jaak Oks 
 Marko Padernik 
 Gerly Pikkor 
 Kristo Gunnar Rentnik
 Tauri Ringas 
 Birgith Rosenblatt 
 Mihkel Talts 
 Liina Teder 
 Andra Teearu 
 Liisa Tähiste 
 Rauno Vaher 
 Diana-Maria Vahtramäe 
 Kadi Visnapuu 
 Riko Visnapuu

 Klassijuhataja
 Urve Jõgi 

 9.b klass 
 Bosse Bürkland 
 Jaan Kalmet 
 Jaanika Kurm
 Dagmar Kuum 
 Kristina Lainela 
 Kristo Lehemets 
 Agnes Lehtla 
 Kadri Lemmik 
 Janika Lensment 
 Sirle Nõmm 
 Silver Põld 
 Ott Eerik Pärtel 
 Leana Pääsuke 
 Annaliisa Romanenkov 
 Kerli Saar 
 Sven Salus 
 Anti Stroom 
 Silver Talts 
 Sandra Urviste

 Klassijuhataja 
 Ly Lünekund 

Krõlovi valmi järgides
Emand, Kurru ja refi

Meie linnas asub pisike palee,
kus emandaks on pikk Annee.
Tal toaneitsiks väike Kurru,
kel sendihelgist läikivad vurrud.

Neil kahel tekkis mõte – oh mis tore ,
kui pügaks oma naabreid vähe.
Emand põrutas: „Ma tahan tuhat!“
Ja Kurru näugus: „Viis koidulat!“

Siis Emanda härra, väike refi
lõi lokku: „Naabrid tulge kokku ruttu.
On vaja tõsta Annee ja Kurru palku,
et oleks poes sest palgast tolku!“

Naabrid tulid kokku, tõstsid käsi, jalgu,
mõni kiitis: „Jah, jah, jaa – ehk on sest tolku.“
Paleele remondiks vaja teha laenu,
et osta plaatisid ja naelu.

Ja tolku oli – linnarahvas nägi,
et katusel on mehi terve vägi.
Seal plaate lõhuti ja käänati
ja rahvalt raha sisse väänati.

Aga naljaks alles siis läks lahti.
Need trepikojad, kuis neid tehti!
Naabrid käsipuudel tuppa turnisid,
kui Emand, refi põrandale munakoori hõõrusid.

Ja refident siis näitas võimu,
laskis käiku rusikad ja sõimu.
Ka naabrinaine naabripoissi sakutas,
kui Emand, refi majauksed lukustas.

Kui palee siis veidi parem sai,
arvasid, et rahast väheks jäi.
Ja mõtlesid ja mõtlesid ja mõte tuli kähku:
elektripirnid-nupud väärt on kõva maksu.

Selle valmi mõte oleks see,
et kui ka teil on pisike palee,
hoidke eemal sellest kurrud, refid, emandad,
neil näpud pikas, mapot kardavad.
Eks igal oinal oma mihklipäev.
Sõnaseletused:
palee -  korteriühistu
refi - revident (tema enda ütlemine)
mapo  -  majanduspolitsei

KAAREL-LEINO TRUU

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi ja Põhikooli lõpetajad 

Klassijuhataja Viire Talts

 Kerli Pall  
 Greete Peterson 
 Airi Zerel   
 Kristi Tartu   

 Klassijuhataja
 Eha Kuusk

Laupäeval, 20. juunil kell 14.00 Tali Põhikooli 
lõpuaktus
Laupäeval, 20. juunil kell 12.00 Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumi Põhikooli lõpuaktus
Pühapäeval, 21. juunil kell 14.00 Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumi lõpuaktus

23. juunil Kilingi-Nõmmes
10.00 – mälestusminutid Vabadussõja  mälestussamba j.
10.15 – Suveaias eakate hommikukohv
20.00 – Suveaias sportlikud mängud, võistlused
21.00 – jaanituli. Tantsuks Ervin Lillepea ja Siiri Känd
             Bussiringide väljumisajad:
I ring                                            II ring 
Kanaküla 8.45                             Jäärja 8.45
Kamali 8.55                                 Veelikse 9.00
Tõlla 9.10                                     Tali 9.10
Riitsaare 9.25                              Laiksaare 9.15
Tihemetsa 9.30                            Kalita 9.35
Allikukivi 9.35
Saabumine Kil-Nõmme 9.45
Tagasisõiduks väljuvad bussid

 Kilingi-Nõmmest ca kell 12.15

24. juunil kell 12.00 Saarde 
kalmistul kalmistupäev
             Bussiringide väljumisajad:
I ring                                           II ring                        
Kanaküla 10.00                           Jäärja 9.55
Kamali 10.10           Veelikse 10.10
Tõlla 10.25                                  Tali 10.20
Riitsaare 10.40                            Laiksaare 10.25
Tihemetsa 10.45                          Kalita 10.45
Allikukivi 10.50
Saabumine Kil-Nõmme 11.00
Tagasisõiduks väljuvad bussid
Kilingi-Nõmmest ca 13.30

Saarde Vallavalitsusele on 
võimalik veel esitada avaldu-
si kinnistute ja majaomanike 
gruppide poolt veeprobleemi-
de lahendamiseks. Eeldatav 
toetuse suurus on 2/3 projek-
tiga ette nähtud kaevude/tras-
side ehitamise summast.

Hajaasustuse veeprogram-
mi eesmärgiks on hajaasus-
tusega piirkondades joogi-
vee kättesaadavuse tagami-
ne või parandamine. Toetu-
se taotlejaks saab olla füüsili-
ne isik, kes rahvastikuregist-
ri andmetel elab taotlusjärg-
ses vallas enne 1. jjan. 2008, 
samuti mittetulundusühing 
või sihtasutus, mille tegevus-
alaks on elanike või oma liik-
mete joogiveega varustamine.. 
Toetust saab taotleda kaevu-
de ehitamiseks ja puhastami-
seks, joogiveetorustiku ehita-
miseks, kaevude varustami-
seks vajalike tehniliste sead-
metega, vee kvaliteedi paran-
damiseks vajalike seadmete 
paigaldamiseks.

2009. a. taotluste esitamise 

tähtaeg on 30. juuni. Nõuete-
kohane taotlus ja omaosaluse 
olemasolu tõestav kiri tuleb 
esitada majapidamise asukoha-
järgsele vallavalitsusele. Oma-
osalus on üks kolmandik vaja-
minevast summast.

Toetatavate tegevuste ja 
abikõlbulike kulude loetelu 
ning taotlemise tingimused on 
toodud regionaalministri käsk-
kirjas „Hajaasustuse veeprog-
rammi programmdokument“. 
Dokument on kättesaadav kõi-
kides programmiga haaratud 
vallavalitsustes ja Pärnu Maa-
valitsuses ning nende veebileh-
tedel. Lisaks asub kogu prog-
rammi informatsioon ka Ette-
võtluse Arendamise Sihtasutu-
se (EAS) veebilehel.

Täpsem informatsioon: 
abivallavanem Andres Kukk, 
tel 53 49 42 59, 44 90 130; 
e-mail abi@saarde.ee
sekretär-asjaajaja Mari Treial, 
tel 44 90 163;
e-mail mari.treial@saarde.ee

Saarde Vallavalitsuse teade
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Saarde lasterikastel peredel oma blogi  
http://saardelasterikkadpered.blogspot.com/

Ajaloolisel Mulgimaal asuv Voltveti mõis 
kutsub külastama

Kuuendat aastat toimuv külastusmäng 
“Unustatud mõisad” kutsub mõisa-, loodus- 
ja rännuhuvilisi, kes tahavad suvist Ees-
timaad avastada, alates 13.juunist kolme-
kümnesse mõisa. Viljandimaal on külalis-
te ootel Suure -Kõpu, Heimtali, Pärsti, Va-
na- Võidu ja Olustvere, Pärnumaal Tõsta-
maa ja Võidula ning ajaloolisele Mulgimaa-
le jääv, kaugetel aegadel Karksi foogtkon-
da kuulnud Voltveti (Tihemetsa). Naabru-
ses asuval Valgamaal lööb kaasa kaks mõi-
sa: Palupera ja Hummuli. 

Mõisamängu üldkorraldus
Põhikorraldus on traditsiooniline: osa-

võtjad saavad esimesest külastatavast mõi-
sast osalejaraamatu, millesse koguvad kü-
lastuspäevadel mõisatest templeid. Vähe-
malt 10 mõisat külastanute vahel loositak-
se välja kutseid sügisel ühes Eestimaa mõi-
sas toimuvale teatrietendusele. Loositakse 
välja ka 25 üksikkutset ja 10 kolmele ini-
mesele mõeldud perekutset. Lisaküsimuse-
le õigesti vastanute vahel läheb loosimisele 
20 Eesti mõisaid tutvustavat raamatut. Igal 
täistunnil toimub mõisates giidiga jalutus-
käik, avatud on näitused ja kohvikud. Lisaks 
korraldatakse koolide tugevuste ja mõisate 
eripära rõhutamiseks kontserte, töötubasid 
ja muud huvitavat. 

Külastuspäevad:13. juuni, 27. juuni, 11, 
12. juuli, 30. juuli, 8.august. Mõisad on kü-
lastuspäevadel avatud 10.00 kuni 18.40. Kü-
lastustasud: pered  50 kr, täiskasvanud 25 
kr, õpilased, pensionärid 15 kr. 

Voltveti mõisas on külastumäng la-
hendatud teemapäevadena

Voltvetis on peamiselt 19. sajand I poolel 
kujunenud hooneterikas ansambel. Esimene 
teade mõisast 1601. Voltveti saksakeelne ni-
mi Tignitz. 1631. aastal omandas mõisa ritt-
meister Dietrich Wolffeldt, kelle nimest on 
hiljem tuletatud mõisa nimi Voltveti. Mõi-
sa näol oli tegemist eraomandusliku rüütli-
mõisaga nagu enamiku Eesti mõisate puhul. 
Wolffeldtide suguvõsa käes püsis mõis kuni 
1737. aastani, aastast 1786 kuni võõranda-
miseni oli von Stryckide valduses.

Voltveti mõis (Pärnumaa Kutseharidus-
keskuse Tihemetsa õppekoht vt ka www.
hariduskeskus.ee) liitus mõisakoole ühen-
dava külastusmänguga alles 2009. aastal. 
Oleme külaliste vastuvõtuks valmistunud 
koos piirkonda jäävate Saarde valla asutuste 
(kool, raamatukogu, päevakeskus, muusika-
kool)ja seltsidega. Igal täistunnil toimuvad 
giidiga jalutuskäigud on planeeritud vahel-
dumisi: mõisaring ja pargiring. Päeva alus-
tab mõisaring. Giidid on erinevad, samu-
ti kohtab erinevat mõisahärrat või -prouat, 
kes külastajaid vastu võtab ja toimuva koh-
ta juhatusi jagab. Mõisamajas on üleval ka-
heksa püsinäitust, materjalideks mõisa- ja 
koolilugu ning tänapäev, siinsete õpetajate 

koostatud õpperaamatud, jahilindude ja 
-loomade topised, kultuuripärandit tutuvus-
tavad fotod, harrastuskunstnike tööd. 

Mõis tutvustab end teemapäevadena, 
vastavalt sellele on töötoad (toimuvad 11.00 
kuni 16.00). 13. juuni saab häärberi kõrval 
platsil 11- 16 jälgida (ka ise proovida) ümar-
palgist lillekasti ja pingi valmistamist. Las-
tele on loovuse töötuba (värvimine, näpu-
töö, joonistamine). 27. juuni mõisapäev kes-
kendub Allikukivi ehk Quellensteini (nagu 
mõisa ajal öeldi) asulale. Tolle päeva töötu-
bades valmistatakse siidist ehisrätte ning 
maiustusi, toimub käsitööesemete näitus-
müük. 11. juulil on üks töötuba pühendunud 
mõisamajandamise alustalale, milleks on ar-
vestus- ja majandamiskunst ehk raamatupi-
damine ja ettevõtlus. Voltveti viimane mõi-
sahärra parun Bernard von Stryck,olla ol-
nud Liivimaa üks esimesi autoomanikke, 
seetõttu on tolle päeva töötuba pühendatud 
kaasaegsele autoõpetusele ja liiklusohutuse-
le. Ühtlasi on see päev meenutus Tihemet-
sa tehnikumiaegadest, mil koolis arvukalt 
tehnik-mehaanikuid ja raamatupidajaid õp-
pis. 12. juuli töötoad viib läbi külaselts. Nad 
näitava omi käsitöid, õpetavad paberist vol-
timise kunsti ning kaartide valmistamist. 
30. juulil avaldavad Kilingi–Nõmme Mar-
tad pärlitehnikas ehete valmistamise nippe, 
tehakse võtmehoidjaid-ripatseid. Tihemetsa 
Põhikooli (koolihooneks on kalevivabrikant 
Albert Zoepfeli suveloss) õpilastest noorgii-
did on viimasel mõisapäeval, 8. augustil ret-
kejuhid, õpetajad juhendavad karpide ning 
organztehnikas lilleprosside tegemist.

Historistlikus laadis Voltveti mõisasaa-
lis esinevad muusikud. 11. juulil kell 18.00 
on muusikalis- tantsuline etendus Romeo 
ja Julia (pianist Diana Liiv ja TÜ Viljan-
di Kultuuriakadeemia tudengid). 8. au-
gustil annavad päevase kontserdi Kilingi- 
Nõmme muusikakoolis õppivad Tihemet-
sa Põhikooli lapsed ning kell 18.00 esita-
vad Hedvig Hanson ja Andre Maaker Ees-
ti autorite (Ehala, Naissoo, Kikerpuu, Oja-
käär) kauneid laule ja Eesti rahvalaule uu-
tes seadetes.

11. ja 12. juuli on järjestikused külastu-
päevad, kui huvi, saab häärberi kõrvaltii-
vas asuvas kaasaegses õpilaskodus öömaja. 
Kõigil päevadel pakutakse hommikukohvi 
ja –teed ning selle kõrvast, hiljem ka lõuna-
suppi. Mõisapäevade ajal toimub maikuus 
väljakuulutatud võistlusel Voltveti mõisa 
road 2009 parimaks tunnistatud retseptide 
järgi valmistatud toitude degusteerimine 
ning võiduretsepti väljaselgitamine. Esime-
sel külastuspäeval on kookide, teisel suppi-
de, kolmandal salatite, siis soolaste suupis-
tete, magusroogade ning lõpuks 4-käiguli-
se lõuna esitlused.

Kohtumiseni mõisas! 
Piret Koorep, projektide koordinaator

Pärnumaa Kutsehariduskeskus

1. juunil kell 7.30 stardivad Tihemetsast lõ-
vide eest 1.-5. klassi ekskursandid Tihemetsa 
Põhikoolist ja õpetajad Inna, Juta ning Aivi. 
Õpetaja Inna jagab dopinguks õunu.

Esimene vahepunkt on Kilingi-Nõmme 
algklasside maja, kust lisandub õpetaja Reet 
oma vandersellide ja hulga kastidega. Ning 
sõit Tallinnasse algab.

Pärast Pärnut tekib ettenägematu vahe-
peatus. Eesti Politsei tunneb pool tundi hu-
vi meie bussi vastu. Kõik lõpeb õnneks häs-
ti, aga tihedaks planeeritud reisipäeva aeg 
on oluliselt lühenenud. Sõidame edasi, õpe-
taja Aivi tegeleb logistikaga, et võimaluse 
korral külastuste aegu ümber muuta. Ja see 
õnnestub!

Esimene sihtpunkt Tallinnas on Lennart 
Meri nimeline Lennujaam. Õpetaja Reet sib-
lib kastidega, kust tuleb välja toit. Tihemetsa 
lapsi ootab aga giid, kes tutvustab lennujaa-
ma ajalugu ning reegleid. Läbime täies tõsi-
duses turvakontrolli ning suundume lennu-
jaama bussiga Piirivalve Lennusalga valdu-
sesse. Saame tutvuda helikopteri ja lennukiga 
ning kõigile küsimustele ka vastused. Edasi 
sõidame päästeameti juurde. Ka seal antak-
se kõigile võimalus tuletõrjeauto üle vaada-
ta ja palju küsida. Lõpetuseks jagatakse len-
nujaama poolt igale lapsele kommi ning lo-
goga pastapliiats.

Teine kontrollpunkt on Eesti Televisioo-
ni maja. Saame käia Terevisiooni salvesta-
mise stuudios (mis on tegelikkuses väga väi-
ke ruum),  saame kokku Tomi ja Anni juu-
res ja AK stuudios. Muuseumis on igal lapsel 
võimalus oma lemmiktegelastega pilte teha. 

Õpetaja Reet jagab õunu!
Järgmine sihtpunkt on Toompea. Alus-

tuseks saame ronida Pika Hermanni tippu, 
vaadata täies ilus Tallinna ning muidugi ol-
la nii-nii lähedal tornis lehvivale Eesti riigi 
lipule. Peale seda viiakse meid tutvuma Rii-
gikogu hoonega. Saame palju teada Toom-
pea ajaloost. Laste tähelepanu pälvivad ka 
mitmed televiisori kaudu teada-tuntud polii-
tikud, kes ei pea paljuks meid ka kõnetada. 
Kõige suuremat huvi tekitavad Mart Laar, Ai-
var Riisalu ja Erki Nool. Lõpuks suundume 
Riigikogu saali rõdule ja jälgime käimasole-
vat istungit. Kui kõnepulti asub haridusmi-
nister Tõnis Lukas, saame tema personaalse 
tervituse ja Ene Ergma lehvituse osaliseks. 
Uhke tunne on!

Lõpuks ajame juttu ka Kilingi-Nõmmest 
pärit riigikogulase Lauri Laasiga, kelle abil 
see külastus teoks on saanudki. Igale lapsele 
antakse šokolaad ja pastakas pihku ning tu-
lebki edasi liikuda.

Pika reisipäeva viimaseks etapiks on loo-
maaed. Õpetaja Inna jagab kõhutäiteks jogur-
tit. Loomadega tutvumiseks on aega peaaegu 
kolm tundi, kiiremad jõuavad ka batuudil lõ-
butsemas käia. Päev lõpeb kell 20.00.

Koduteel tegelevad õpetajad ligi 500 
kingituseks saadud kommi võrdse pakki-
misega kilekottidesse, lapsed aga muljete 
vahetamisega.

Finiš saabub kell 22.55 Tihemetsas.
Kokkuvõttes võib öelda, et oli ääretult hu-

vitav, hariv ja tõeline maratonpäev!

AIVI REIDLA

Maratonpäev marsruudil Tihemetsa - Tallinn - Tihemetsa

Unustatud mõisad - Voltveti

Kilingi-Nõmme Päevakeskus avas   „Kilingi-Nõmme Foorumi“ 
http://kilinginommepaevakeskus.blogspot.com/ 
Tule, uudista, kommenteeri.  
Saad ka uue alateema algatada, kui pöördud  päevakeskusesse.

Pühapäev, 7. juuni oli  sisutihe, toimusid Eu-
roparlamendi valimised, suveaias laat. Oli 
neidki, kes otsustasid osa võtta reisist Hää-
demeeste valda. Häädemeestepoolseid võõ-
rustajaid oli kaheksa. Saime näha ja kuulda 
väga eripalgelist Häädemeestet.  Sõidusuuna 
võtsime Surju peale, sealt vasakpööre ja oli-
megi Surju ja peagi Häädemeeste valla met-
sade vahel. Reisi esimeses peatuses tutvusi-
me  Soometsa Külaseltsi perenaise Hiie Lai-
nelaga, kes tutvustas külamaja ja rääkis kü-
laseltsi tegevusest. 

 Teekond jätkus  Häädemeeste suunas, kus 
meid ootaski kohalik giid Kaire Käära, kes 
andis ülevaate vallast ja  tutvustas vallakes-
kust, saime  kiigata Häädemeeste muuseumi, 
kus perenaine Tiiu  Pukk  tutvustas Hääde-
meeste kultuuripärandit.  Keskpäeval jõud-
sime  Tolkuse raba parklasse, kust alustasi-
me  2,2 km rabamatka koos Maarika Kose-
ga, kes  rääkis  luitemaastiku kujunemisest, 
looduse mitmekesisusest, looduslikust kõdu-
protsessest, mis loob soodsad tingimused pe-
sitsemiseks paljudele lindudele ja putukatele.   
Maarika on tegev  Pärnu Lahe Partnerlusko-
gus, seepärast kutsus ta  Saarde valda  liitu-
ma, see võimaldaks teha rohkem koostööd, 
et  turiste pisut hajutada, kuna  Tolkuse raba 
on  juba ülerahvastatud. 

Kui  rabas matkatud, sõitsime Rannamet-
sa külla, kus meid ootas Künnapase pere. Seal 
saime oma kaasavõetud kotte veidi kergenda-
da. Pikniku käigus rääkis peremees Lembit 

oma tegemistest, muuhulgas näitas veeta-
seme kõrgust jaanuaritormi ajal. Edasi läks 
sõit  Kablisse, ees ootasid meid Malle ja Hei-
no Alunurm . Saime ülevaate rannaküla elust-
olust ja näha Kabli infopunkti vastvalminud  
ekspositsioone.  Seejärel võtsime suuna ko-
du poole, viimaseks peatuspunktiks sai Van-
go talu.  Naabervallast tulles saime päeva lõ-
puks  toreda elamuse ja teadmise, et  kaunis 
turismitalu, mis  lisaks muudele võimalustele 
mahutab magama 70 inimest, asub meie val-
las. Sõitsime korra sisse ka Rae järve äärde. 
Kuna õhtu kiskus vihmale ja aeg oli juba hi-
line, siis  andis Värdi Soomann ülevaate jär-
ve loost bussis.    

Reise korraldades oleme tihti valiku ees, 
mida meeneteks  kaasa võtta. Bussis arutasi-
me, mida Häädemeeste vallalt õppida. 1. Hää-
demeeste vallast saab soovi korral osta val-
da tutvustava 17- min filmi ( CD või VHC). 
2.  Häädemeeste vallal oli meile kaasa an-
da kenad valla piltidega kaaned, kus vahel 
valda tutvustavad materjalid. 3. Kabli küla 
kinkis meile voldiku, mille vahele on  koon-
datud piltpostkaardid kohalikest vaatamis-
väärsustest ja kaardi taga kirjas  antud pai-
gast kõik oluline info.  Meist jäi vastuvõtja-
tele meenutuseks rinnalill, valla kaart , aja-
leht ja kunstiringi liikmete poolt valminud 
maalid. Aitäh veelkord kõigile!  Nii kingi-
tuste loojatele, reisiseltskonnale, bussijuhile 
kui võõrustajatele.

HELI JUHKAMSOO

Külastasime Häädemeeste valda

1. mai mõttetalgutel osalenud soovisid  
tarbida kohalike ettevõtjate tooteid ja 
teenuseid. Tihti on infopuudus üheks 
põhjuseks, miks ostetakse/tellitakse sama 
toode või teenuse pakkuja kaugemalt. 

Infosulu leevendamiseks loob 
päevakeskus koduleheküljele ettevõtjatele 
lingi   koduvalla ettevõtluse elavndamiseks 
ja toetamiseks. Kui on huvi, siis võta 
kontakti Kilingi-Nõmme Päevakeskusega 
või saada  info paevakeskus@saarde.ee 

Kõik liitunud kontaktid avaldatakse 
koduleheküljel tasuta.  Loodame ka Saarde 
Sõnumites tasuta ettevõtjate andmebaasi 
avaldada. Ettevõtjad, kasutage võimalust 
tasuta reklaamipinda saada!

Uue tegevusena avasime päevakeskuse 
kodulehel Kilingi-Nõmme Foorumi, kus on 
koostamisel  jutustus  „Tulge meile külla”. 
Antud idee annab  võimaluse kogu info 
kompaktselt kokku panna üheks tervikuks. 
Eelitatud seisu saavad need ettevõtjad, 
kellel on koduleheküljed. Kodulehekülje 
loomisega meie aidata ei oska, küll aga 
võime aidata luua blogi. (Päevakeskuse 
koduleheküljel on äsja loodud  blogid: 
lasterikastel pered, kõhutantsijad ja  Kilingi-
Nõmme Foorum.) Kontaktide alt leiate 
vanad tegijad ja uued tulijad.                                                                               

                                                                                     
Kilingi-Nõmme Päevakeskus

Loomisel kohalike ettevõtjate andmebaas!
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Jaanipäev, aasta poolitaja, on ukse 
ees. Esivanemad arvasid aega jaa-
nist jõuluni ja jõulust jaanini. Sealt 
pärit ka meie tulemaagia, olgugi, et 
tänapäevane tõlgendus on sootuks 
teine. Jaaniõhtul loodeti suure tu-
lega halbu vaime eemale peletada. 
Hoolitseti, et tuli võimalikult kauge-
le näha oleks. Lõkke asemeks otsiti 
ümberkaudu kõrgem koht või  kin-
nitati põlev tünn vm. pika ridva ot-
sa. Arvati – niikaugele, kui tuli pais-
tab on ümbrus kurja eest kaitstud, 
vili kasvab jõudsamalt.  Saardes põ-
letatud jaaniööl veel eelmise sajan-
di algul oma  viljapõllu servas kuivi 
männilaaste – usuti, et tulevõim ei 
lase teise  inimese kurjal sõnal või  
pilgul põllule vaeva teha.

Kuidas küll täna oleks vaja sa-
lasõnu, millega oma kodumaise 

leivavilja ja piimakarja kasvatamist 
kaitsta. Uue põlvkonna kõiketeadja-
tel on tekkinud innovaatiline mõte: 
looduskeskkonna suurima reostaja 
– põllumajandustegevuse  peab lõ-
petama, vähemalt piirama. Põhjen-
dusi jätkub: mullaelustiku hävita-
mine  väetisega, kariloomade kõhu-
tuul toetab kasvuhooneefekti, toot-
misele peab peale maksma, ilmastik 
ebasoodne, pluss kaubanduse vihjed 
jätkuva ületootmise kohta. Sedalaa-
di mõttepärle ei kõrveta isegi tule-
riidaga … Säilitagem rahu!

Ilmaga on nii nagu on; keegi po-
le ikka rahul. Pööripäeva- eelse tu-
jutsemise järele hinnates lähiajal pi-
kemalt püsivat ilmaseisu pole tule-
mas. Nagu eelmisel suvelgi oleme 
jäänud  läänest itta liikuvate  ma-
dalrõhkkondade teele. Jahedam ilm 

on põlluviljadele soodsam kui troo-
pikakuumus. Vaid heinakasv kõrgu-
sesse  on takerdunud. Juuni algul sa-
das vihma üle Eesti ligi kuunormi 
korraga. Tihemetsas mõõtmiste jär-
gi 74 mm – kolm korda rohkem kui 
aprillis ja mais kokku. Tänu eelne-
vale põuale üleujutusi meie piirkon-
nas ei tekkinud. Jõgeva agrometeo-
roloogid märkisid, et Lõuna-Eestis 
jäi  kuivaga oraste tärkamine eba-
ühtlaseks; peale sadusid võib tulla 
aga mitmerindelisus – koristusajal 
valmib vili eri aegadel. Jaheda il-
maga juuni kasvatab vilja, tulevad 
pikemad pead ja tihedamalt terasid. 
Kui ilm  vaid  koristada laseb. Sama 
mure kummitab ka heinalisi. An-
nan veidi nõu! Kohalikku ilmakäi-
ku aitab ligilähedaselt  ette arvata 
kuufaaside jälgimine. Vanasõnu on 

sel teemal kümneid. V. Želnin kor-
rastas neid ja tegi  järeldusi, milli-
seid ise olen aastaid kasutanud. Asi 
nõuab muidugi harjutamist ja palju-
de teiste ilmamärkide tundmist. Esi-
teks: kuufaaside erinev mõju ilma-
le näib  reeglipärasem olevat soo-
jal aastaajal – aprillist septembri-
ni (augustini). Teiseks: iga kuuvee-
randi ilm on üldjoontes oma nägu ja 
see püsib ühetaolisena kogu veeran-
di jooksul. Täpsemalt kuuveerandi-
te iseloomu kohta: 

Kuuloomise (esimene veerand) 
järel võivad ilmad muutuda vastu-
pidiseks, enamasti on sel ajal saju-
sem aeg aprillist augustini.

Noorkuu (teises veerandis) on 
samuti sajusem ja jahedam maist 
augustini.

Täiskuu (kolmandas veerandis) 

on ülekaalus kuiv, päikeselisem ap-
rillist augustini.

Täiskuu v i imasel veeran-
dil on kuivi päevi rohkem maist 
augustini.

Kui suvel võimutseb pikem 
põua-aeg või on erakordselt sajune, 
siis kuufaaside vahetumisel ilma-
muutust on vähe märgata. Muutused 
ei toimu punktipealt kalendri järgi, 
neid peab oskama üldistatult hinna-
ta. Tänavu peaks kuivem aeg olema 
juuli esimesel poolel – täiskuu on 7. 
juulil. Lähipäevade seisu peab selle-
gipärast hoolega märkama.

Edukat sõnajala  õite otsimist! 
Kui jaaniussikesed jaaniööl heinas 
sätendavad – tulevat sügisel hea 
viljasaak.

  
SVEA RANDMAA

1939. a.

113

Ärimees Vladimir Allikivi pani 
300 kr eest müüki oma 98 cm3 moo-
torratta “Phänomen-Sachs”.

17. detsembril toimus Kilin-
gi-Nõmme Vabatahtliku Tuletõrje 
Ühingu saalis majaomanike koos-
olek, kus tutvustati elamute kodan-
liku õhukaitse korraldamise sea-
dust. Euroopas käis sõda ja see äh-
vardas ka meid.

1939. a. täheldati Saardes 5 
leeprajuhtu.

Detsembris tehti kokkuvõtteid 
Vändra ja Saarde põllumeeste võist-
luse kohta uusmaaharimises. Vänd-
ra konvendis kündsid traktorijaa-
mad üles 441 ha uudismaad, Saa-
rde konvendis künti üles 250 ha. 
Premeerimise alla kuulus Vändra 
konvendis 380 ha, mille eest maksti 
preemiat 8900 kr. Saarde konvendis 
premeeriti 220 ha uudismaa korras-
tamist 5500 krooniga. 

31. detsembri seisuga Saarde 
Ühispanga tulud-kulud 560575,4 
kr, hoiusummad 366610,26 kr, pu-
haskasu 5015,81 kr.

Kilingi-Nõmmes asuva Apostli-
ku Õigeusu kiriku matmispaiga ta-
sunormid olid I järgus 15 senti ruut-
jalg ja II järgus 10 senti ruutjalg (10 
ruutjalga = ca 1 m2; 1 m2 = 109/10 
ruutjalga). 

Saarde kirik korjas Mustvee – 
Petseri tuleõnnetuse ohvrite heaks 
42 kr. Paistu koguduselt saabus Ki-
lingi-Nõmme kinoplahvatuse ohv-
rite heaks 1,30 kr.

Kirik ostis koguduse raamatu-
kogule raamatuid 31,85 kr eest ja 
kinkis köster Otstavelile 15. a ame-
tijuubeliks 100 kr.

Saarde koguduse hingede üld-
arv oli 9429, ristiti 93, maeti 118, 
õnnistati 103 ja laulatati 44 paari.     
1940. a.

Linnavanemana töötas Albert 
Oissaar, abilinnavanemana Elmar 
Lankots,  sekretärina Eduard Juuri-
kas, linnaarstina dr E. Gustavson.

5. jaanuaril määras Kilingi-
Nõmme Linnavalitsus peaminis-
ter professor Jüri Uluotsa 50. sün-
nipäevaks mälestuseseme kinkimi-
se fondi 5 krooni.

11. jaanuar il külastas Ki-
lingi-Nõmmet Endla teater A. 

Kivikase näidendiga „Nimed 
marmortahvlil”.

11. jaanuaril saabus teade, et 
on kinnitatud uued vallavanemad: 
Laiksaare vald - Aleksander Tii-
tus, Saarde vald – August Pukk, 
Tali vald – Jaan Kivilaan, Tihe-
metsa vald – Juhan Noop.

Jaanuaris suleti Lavi alg-
kool kaheks nädalaks, põhjuseks 
leetrid. 

Uueks Kilingi-Nõmme linna-
arstiks määrati dr Tava, kes seni 
töötas Mõisakülas.

17. jaanuaril külma Petseris 
-50ºC, Pärnus -31ºC mitmendat 
päeva, Tartus -34ºC, koolid sule-
tud, jõed põhjani külmunud, tele-
foniliinide traadid katkesid, vedu-
rid hädas veega.

Alates 15. jaan on linnaarstiks 
dr Tava, vaeslastekohtu esime-
heks Karl Eensaar, liha järelvalve-
punkti juhatas dr P. Randam, post-
kontorit juhatas   Kaarel Vahemets, 
raudteejaama ülemaks H. Pärnaste, 
teemeistriks Villem Jürine, Kilin-
gi-Nõmme rajooni konstaabliks J. 
Tirgu (Laada tn 8), Saarde I rajoo-
ni konstaabliks P. Enari, Saarde II 
rajooni konstaabliks A. Kaur (Aia 
tn 2), avalikku raamatukogu juha-
tas E. Taimra, I linna algkooli ju-
hatas Madis Nõmmik, II algkooli 
Elmar Kanter. 

Suurimaks metallitööstuseks oli 
Nikolai Jakobsoni autode ja masi-
nate paranduse töökoda Jõe tn 9, 
kus valmistati tuletõrje kõrgsurve 
tsentrifugaal- ja teisi pumpasid ja 
autopritse. 1925. a. asutatud töös-
tuses valmistati ka Kilingi-Nõm-
me Vabatahtliku tuletõrje autole 
autoprits. 

Linna kino vahetab omanik-
ku ja uueks omanikuks saab Ardo 
Varek.

Restoran-võõrastemaja asus 
Pärnu tn 32. 

Reisijate kodu – Pärnu tn 37 A
Linna vanadekodu – Õhtu tn 6.
21. jaanuaril korraldas Asu-

ja Maanaiste Selts Laiksaare-Mõi-
saküla koolimajas loengu „Vi-
gadest sigade kasvatamisel ja 
turustamisel”.

Saarde Kaitseliidu raadiojaam 

asus Pärnu tänaval Alfred Veeme-
he maja kolmandal korrusel (katu-
se all). Tänapäeval asub sellel ko-
hal linna purskkaev.

Jaanuaris Kilingi-Nõmme Ko-
haliku Õhukaitse kursus majaoma-
nikele. Lektorid: KÕ instruktor – 
koolijuhataja Elmar Kanter, dr. vet. 
Randam ja linnaarst dr Tava.

Saarde konvendis traktorijaa-
made poolt üles küntud 250 ha. 
Preemiat maksti 220 ha uudismaa 
eest 5500 krooni.

Eesti Linnukasvatuse Selts tun-
nustas Voltvetist Lukine Kangurit, 
kellel rood-ailendi kanad. Samu-
ti „Livia” lastekodu ja Paul Tam-
melat, kes kasvatasid valget leg-
horni. Maksti 15 senti abiraha mu-
na eest.

Veebruaris toimunud linna-
ametnike valimisel valiti uueks lin-
navanemaks Helmut Nirk ja abilin-
navanemaks Alfred Veemees.

Linnavalitsus loobus kuu-
valgetel öödel linna tänavate 
valgustamisest.

Veebruaris lahkusid Eesti Vaba-
riigi kodakondsusest, et asuda üm-
ber Saksa riiki, Gertrud Johannson 
ja Guido-Martin Konstatin (Pär-
nu tn 56).

2. veebruaril sai Kaitseliidu III 
kompanii õppepealikuks Arnold 
Kaasik, Kilingi-Nõmme rühma 1. 

jao pealikuks Peeter Raud, Jäär-
ja rühma pealiku abiks Johannes 
Puusepp, Kanaküla rühma peali-
ku abiks August Põder, Väljaküla 
rühma 2. jao pealikuks Johan Pik-
kur ja Mustküla rühma 2. jao pea-
likuks Johan Voll.

2. veebruaril korraldas Kilingi-
Nõmme Naisselts loengu naistele ja 
6. veebruaril teisegi veel. Meestel 
oli keeld loengust osa võtta. Rah-
vast oli rohkesti ja nii tuli ette ka 
üks minestamine, mida siis sama-
riitlased toibutasid.

3. veebruaril toimus pritsimees-
te saalis Saarde malevkonna raske-
kuulipilduja komando kinnine vast-
laõhtu, kus mängis Kaitseliidu oma 
orkester „Harmonii”.

3. veebruaril põles Põllu tn asu-
vas Karl Kiviselja majas Helene Ro-
sali korter, kahju 500 kr. 

Saarde Naisselts korraldas lin-
narahvale meditsiinialaste loengu-
te sarja. 

Alustas tööd eelmisel suvel ära-
põlenud ja nüüd ülesehitatud Kali-
ta koorejaam.

4. veebruaril korraldati peali-
ke õppepäevad Saarde malevkon-
nas.kogunemiskohaga Saarde Põl-
lumeeste Seltsi maja. Õppus kor-
raldati erikava kohaselt ja ilmuda 
tuli vormis. Rühmade ja koman-
dode pealikel tuli kaasa võtta neile 

välja antud püstolid, rühmade ja 
komandode päevikud ja laskeraa-
matud. Teised pealikud pidid kaa-
sa võtma neile välja antud vintpüs-
sid, kuid padrunid koju jätma. En-
ne õppepäeva tuli läbi lugeda Kait-
seliidu kodukord ja ilmumine oli 
sunduslik.

Maleva ratsaüksuste pealik leit-
nant M. Riismandel arvab, et ratsa-
väe tähtsus pole ka käesoleval ajal 
veel taandunud võimsate tehnilis-
te vahendite ees ja ratsavägi täidab 
tema peale pandud lahinguülesan-
deid seni, kuni pole leitud lahingu-
hobustele väärilist asendajat.

5.-8. veebruaril korralda Kait-
seliit Tihemetsa Metsatehnikumis 
suusavalmistamise kursuse, juhen-
das A. Sipelgas Pärnust.

Eesti Haridusliit korraldas loen-
gud teemal „Raamat kultuuri alus-
sambana” 6. veebruaril Kilingi-
Nõmmes, “Livias” 7. veebr, Alliku-
kivil 8. veebr, Veeliksel 9. veebr, Ta-
lil 10. veebr ja Laiksaares 11. veeb-
ruaril. Loengule järgnesid valgus-
pildid Vabadussõjast.

10. veebruar. Kuiva sügise ja 
kauakestva pakase tagajärjel va-
litses maal paljudes kohtades suur 
veepuudus. Laiksaare vallas müü-
sid talupidajad veehädalistele seni 
vett joogiks 1 sent liiter, tõstsid hin-
da 2 senti liiter.           Jääb pooleli       

1940. a. suveleerilised järve silla juures.

                OLEV PAUKSON
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Krõll avati 1. juunil 1979. aastal, millest tänaseks on 
möödunud 30 aastat.

Tänane maailm on kiirem ja infoküllam. Elu kii-
renedes januneme üha enam millegi kindla, püsiva ja 
turvalise järele.

Krõll andis juubeliks välja mälestusraamatu. Raa-
matu kirjutamise mõte sündis eelmisel õppeaastal, 
koostades esimest korda lasteaia lõpetajate lennuraa-
matut. Seoses sellega otsiti välja lasteaia algusaastate 
albumid, meenutamaks ajalugu. Üllatusi jätkus, kuid 
kahjuks selgus ka kurb tõsiasi, et ei mäletatud kõikide 
endiste kolleegide nimesid, rääkimata vilistlastest.

Mälestusraamatusse on talletatud mitmete põlv-
kondade mälestused nii jutuna kui ka fotodena. Need 
meenutused on ajatud, pakkudes lugejale ikka ja jäl-
le rõõmu ning lugemislusti.

Eelkõige peaks mälestusraamat looma lugejas hea 
tuju ja andma teada, et ta on Kilingi-Nõmme lasteaias 
Krõll alati oodatud külaline ning koostööpartner.

Siinkohal täname Eesti Kultuurkapitali ja OÜ Han-
saprinti, kes olid abiks raamatu väljaandmisel.

Krõlli sümboolikat on võimalik osta lasteaias, aad-
ressil Aia 1:

Lasteaia logoga rinnamärgid        10.-/tk
Lasteaia logoga kaelapaelad        20.-/tk
Lasteaia mälestusraamat            30.-/tk
Lasteaia logoga vihmavarjud      150.-/tk

Krõllil täitus 30 aastat!

Augusti alguses algavad Krõlli mänguväljakul ehi-
tustööd, mille käigus eemaldatakse mõningad vana-
nenud vahendid ja lisatakse uusi. Mänguväljak saab 
turvalisem ning lastesõbralikum. Mänguväljaku uuen-
damist toetab Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus lä-
bi Hasartmängumaksust regionaalsete investeeringu-
toetuste andmise programmi. Ehitustöid teostab OÜ 
Vivocard Plus.  

                                           LIIVI LAARMANN

Mai oli Krõlli lasteaias väga teguderohke kuu.
Rühmades tähistati emadepäeva - kes korralda-

sid emadele kontserdi, kes käisid piknikul, kes eten-
dasid näidendi.

31. mail esinesid Krõlli lapsed klubis kevadkont-
serdil tähistamaks lastekaitsepäeva.

Kõige töörikkam elu oli lõpetajate rühmas: Mõm-
mikud meisterdasid Krõlle, käisid ekskursioonil Po-
kumaal, toimus öödisko ja lõpupidu.

Küsisime laste arvamusi öödisko kohta.  
Kuidas meeldis ja mida tegite?

Käisime rühmades, mängisime ja pidasime 
sünnipäevi.

Tegime hästi vahvaid tantse, oli naljakas.
Magada oli hästi mõnus, nagu kodus.
Panime pidu, tantsisime.
Mängisime aardejahti, leidsime pulgakomme.
Saime ööriietes tantsida. Oli pime, sai taskulam-

biga vaadata.

Teiseks küsisime - Mida arvad kooliminekust ja 
lasteaiast lahkumisest?

Tunne on kurb, tahaks lasteaias edasi käia.
Lasteaias on põnevam, saab mängida.
Mõmmi rühmast on kõige rohkem kahju ja Krõl-

li päevakodust.
Tahan hirmsasti kooli minna, saab rohkem 

lugeda.
Elu hakkab kulgema karmilt, saab rohkem 

sõimata.
Kui oled tubli laps, ei saa üldse kärada.
Mõmmikud istutasid lasteaia õuele pirnipuu. Selle 

kohta arvasid lapsed ise, et teised saaksid ilusti süüa. 
Soovime kogu Krõllirahva poolt teile kõigile tuult 

tiibadesse. Lapsepõlves on alati üks hetk, mil avaneb 
uks ja laseb sisse tuleviku,

Muumide rühm

Et Kilingi-Nõmme spordihoone jõusaalis on pidevalt 
treenijaid, innustas see valla spordijuhte 10.-12. juulil 
2009 toimuvate Kilingi-Nõmme linnapäevade raames 
korraldama I Saarde Vägilase tiitlivõistlusi. Põhjust 
taolise spordisõu korraldamiseks on veelgi: 2008/2009. 
a hooajal on nii Eestis kui ka rahvusvahelistel võistlus-
tel saavutanud fantastilisi tulemusi kaks Saarde vallast 
pärit tugevat sportlast. 

Aive Vahter on 2009. a Eesti karikavõitja 16-kilose 
sangpommi rebimises (10 min jooksul kahe käega 189 
korda). Lisaks väiksematele edukatele võistlustele on 
märkimisväärsemad veel rahvusvahelised jõuproovid: 
2009. a Balti karikavõitja ja Euroopa 2009. a karika-
võistlustel naiste sangpommirebimise II koht. 

Taavi Koovit elab praegu põhiliselt Tallinnas. Sün-
nikohajärgselt jagab ta aga rõõmuga 2008/2009. a hoo-
aja suurvõistluste ausära ka Saarde vallaga. Pikk vigas-
tuste periood katkestas kulturismiga tipptasemel tege-
lemise aastateks. Eelkõige suur tahe ja usk enesesse on 
põhjused, miks 2008. aastast on tulemused atleetvõim-
lemises nii Eesti kui maailma tasemel järjest tähele-
panuväärsemad. 2008. aasta nimetamisväärsemateks 
saavutusteks olid Eesti absoluutne meister klassikalises 

kulturismis ja maailmameistrivõistluste 9. koht. 2009. 
aasta pole veel läbi. Praegu on Taavi Eesti absoluutne 
karikavõitja ja Euroopa meister klassikalises kulturis-
mis. Nende saavutustega on ta sisendanud usku ka pal-
judele pöidlahoidjatele Saarde vallas. 

 Sellised suurepärased tulemused väärivad tun-
nustamist. Saarde vallavalitsus leiab majanduslikult 
keerulisel ajal kogu valla elanike nimel siiski pisuke-
se võimaluse neid kahte tublit sportlast rahaliselt toe-
tada. Toetuse suurus on alles otsustamisel, kuid soo-
vime selle pidulikult üle anda Saarde Vägilase 2009 
tiitlivõistlustel 12. juulil. 

Mõlemad atleedid aitavad nimetatud spordipäeva 
organiseerida. SK Saarde on kutsunud Taavi võistlus-
te peakohtunikuks ja Aivet loodame näha võistleja-
te hulgas. Et siit pärit tublisid vägilasi sagedamini ko-
duseinte vahel harjutamas näha, on spordihoone jõu-
saali kasutamine neile määramata ajaks tasuta. Tipp-
tasemel treenimisvõimaluste loomise eest saab täna-
da Riigi Kinnisvara AS-i, Saarde vallavalitsust ja OÜ 
Machine Transporti. 

TOIVO TALLO
spordihoone juhataja 

KOHALIKUD VÄGILASED

Kui märkad ohtu looduses, siis abitelefon on 1313, 
kuhu võib koheselt teatada keskkonnaohtudest ja 
röövpüüdjatest.

Harrastuskalamehed saavad püügiõiguse, kui  tasu-
vad  rahandusministeeriumi             a/a 10220034800017 
SEB  või a/a  221023778606 Swedbank  viitenumberi-
ga  2800077794.  Selgitusse märkida:  Tasu kalapüügi-
õiguse eest,  isiku nimi, isikukood või sünnikuupäev.  
Selgitusse tuleks lisada ka kuupäev, millest alates püü-
giõigus kehtima hakkab (selle märkimata jätmisel al-
gab see tasu maksmise kuupäevast).  

 Kalapüügiõiguse  hinnad on järgmised: 1 päev 

– 15 kr ; kuni 1 nädal - 25 kr.; kuni 6 kuud - 120 kr.; 
kuni 12 kuud - 180 kr.

Mobiiltelefoniga harrastuskalapüügiõiguse eest ta-
sumisel saab isik kinnituse harrastuskalapüügiõiguse 
aja kehtivuse alguse ja  lõppemise  kohta  helistades 
mobiiltelefonilt  numbrikombinatsiooniga 1312*401*  
(isikukood) või  0aakkpp0000 (sünniaeg).  Jälgides 
häälkäsklusi saab mobiiltelefoniga  tasudes harras-
tuskalapüügiõiguse üheks nädalaks.

Keskkonnaameti  info leiad:  www.envir.ee

Kalameeste Selts teatab

Maikuu Krõllis

Nii head sireliaastat ei mäletagi!
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud, kaminad

ehitus ja remont

Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Ostame kasvava metsa raieõigust!
Tule ja küsi lähemalt – Stora Enso Pärnu metsakontorist 
Niidu 17, Pärnu   Tel 445 5490   Faks 445 5481
Ostujuht: Mando Kadarik tel 517 8910
www.metsatulu.ee

Teeme
metsakoos

Korstnapühkija Simson 
(kutsetunnistus 038934)
aitab Teid selliste murede puhul:
küttekollete ehitamise nõustamine,
korstna ja küttekollete ülevaatuse aktid,
küttekollete puhastus ja
ummistuste likvideerimine.
Tel.511 4249    simson40@hot.ee

11-12. 07. 
Aigar Säde suvelaager Piusa jõe ürgorus

 Osavõtutasu 100 krooni. Registreeruda päevakeskuses

  

OÜ Kirby-Kaarel Tõrvas võtab 
tööle tooteesitlejaid erinevatesse 
piirkondadesse.info 55552800, 5575510

Kõik oma rahaasjad saate korda ajada pangabussis!

Kilingi-Nõmme klubi ees 
peatub pangabuss üle nädala 
esmaspäeviti kell 9.30–12.30

(22. juuni, 6. ja 20. juuli, 3., 17. ja 31. august,
14. ja 28. september, 12. ja 26. oktoober,

9. ja 23. november, 7. ja 21. detsember)

Bussis saate:
• nõu pangateenuste kohta
• tellida ja kätte pangakaardi
• makseautomaadist oma kontole sularaha kanda ja välja võtta
• teha arvuti abil makseid
• sõlmida hoiuseid ja erinevaid lepinguid

Pangabussi sõiduplaan internetis: www.swedbank.ee
Küsige lisa 6 310 310

LEIDA GENTALEN 
 01.12.1923 - 17.05.2009

MEETA PEETERSOO 
 28.01.1928 - 25.05.2009

ELMA PIKKOR 
28.04.1921- 01.06.2009

HILDA TALTS
 01.11.1915 - 01.06.2009

ALFRED RAID
06. 11. 1931  - 09. 06. 2009

OLIVER JÜRGENSON              24. 05. 2009

T ä n u a v a l d u s

pr Vella-Rita Saarele, kes annetas Kait-
seliidu Muuseumile oma isa, Kaitseliidu 
Tartu Maleva Raskekuulipildujate Patal-
joni pealiku abi (1938-1940) Ferdinand 
Taschkini arhiivi, kus on 259 fotot, mär-
gikogu, ajaloolised dokumendid ja trüki-
sed Tartu Tuletõrjeühingu ning Tartu Õl-
letehase tegevusest.
Kaitseliidu Peastaabi 
avalike suhete osakond

Laupäeval, 20. 06. kell 12 aulas
Kilingi-Nõmme põhikooli lõpuaktus

Pühapäeval, 21. 06. kell 14 aulas
Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi lõpuaktus

Laupäeval, 20. 06. kell 14
Tali Põhikooli lõpuaktus

Teisipäeval, 23. 06.Kilingi-Nõmmes
jaanipäev (vt. lk.4)

Kolmapäeval, 24. 06. kell 12 Saarde kalmistul
Kalmistupüha

Esmaspäeval, 22. 06.Tali Seltsimaja pargis
 jaanipäev

kell 17 võrkpall
kell 18 võistlused lastele

kell 21 ansambel Nukker Kukeke
kell 22 lõkke süütamine, võistlused täiskasvanutele

info tel 4491624

Laupäeval, 18. 07. kell 12
Kilingi-Nõmme surnuaia püha

Reedel, 10. 07. 
järvepidu

kell 20.30 rongkäik Suveaiast
kell 21 järvepidu Lavi järve ääres

Laupäeval, 11. 07 Kell 5 Kiriku järvel
kalapüügivõistlus

kell 11 Suveaias
võistlusest kokkuvõtete tegemine, uhhaa keetmine.

Külla tuleb Vladislav Koržets

Laupäeval, 27. 06. Unustatud mõisad II külastuspäev

11-12. 07. Unustatud mõisad III ja IV külastuspäev

Pühapäeval, 12. 07. kell 10 Giidide klubi reis Jäärja-
 - Mõisaküla - Tihemetsa

FIIVA OTSTAVEL   91
JOHANNES TEDER    89
AGATHE KASK   88
LEIDA KIVIRAND   86
JAAN KRAAV    86
ELMI SEPP    85
ELFRIEDE OJA   85
JOHANNES MÄNDMETS  85
MARIA TAMME   84
LAINE KUNINGAS   84
AINO MÄGI    84
LEMBIT REINOK   84
ELLA KALDE    83
AUGUST KARTAU    83
SALME RUUSMAA   82
ARNO SIBRITS   82
LEHTI TOODO    80
SINAIDA ILD    80
ALAIN PALMEOS   80
ERNST PIKKOR   80
HELGI FRIDOLIN   75
JUTA PAJUNURM   75
LINDA TURSK    75
ÕIE TAELMA    75
JAAN VOLL    70

Soovin üürida 2-3 toalist korterit või maja kuni 
1 aastaks Kilingi-Nõmmes või selle lähiümbruses.
Kontakttelefon 53038795.


